
sevop.licitacao sevop <sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br>

DILIGÊNCIA - Pregão Eletrônico 90.040/2024 - CEL
1 mensagem

sevop.licitacao sevop <sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br> 3 de setembro de 2024 às 09:36
Para: juridico ambiental <juridico.ambiental@maraba.pa.gov.br>

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 90.040/2024
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE BASE E
ESCÓRIA DE ALTO FORNO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ
(SSAM) COM PARTICIPAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS – SEVOP.

Sr. Múcio Eder Andalécio 
Diretor Presidente

Informamos que a sessão do pregão acima identificado ocorreu dia 02.09.2024 ás 9h.

Para os itens 01 a 04, que foi exigido Licença de Operação, restou arrematante a empresa SANTA MARTA EMPREENDIMENTOS LTDA,
CNPJ Nº 43.107.692/0001-84.

No Termo de Referência do Edital, exige:

4.4. A fixação de área de localização do estabelecimento comercial, neste caso, é indispensável, evitando a descontinuidade – ou falha – do serviço público,
visto que sua localização fora da distância média de transporte (DMT) de 10 (dez) quilômetros, considerando o percurso por via de acesso regular mais
próximo, traz enormes prejuízos para a Administração Municipal, especialmente no tocante a logística.

5.1. O carregamento do material será efetuado na área pertencente ao licitante vencedor, o qual deverá possuir um local de retirada dentro da distância
média de transporte (DMT) de 10 (dez) quilômetros, considerando o percurso por via de acesso regular mais próximo, a contar do pátio do Serviço de
Saneamento Ambiental de Marabá – SSAM, localizado na Avenida Sororó, N.º 77-A, bairro Jardim Vitória, Marabá-PA.

Diante do exposto, solicitamos que seja verificado se a empresa atende ao disposto quanto a distância dos 10 (dez) quilômetros,
conforme justificado e exigido.

Encaminhamos:
- Contrato Social e Alterações;
- Licença de Operação;
- Proposta Comercial;

Atenciosamente,

Adalberto Cordeiro Raymundo
Pregoeiro

--
____________________________________________________________________________

Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Viação e Obras Públicas
Rodovia Transamazônica - Km 5,5 - bairro Nova Marabá - CEP: 68.507-765 - Marabá - Pará

Telefone: (94) 3322-1775 / e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br
FRANKLIN CARNEIRO DA SILVA

Coordenador da CEL/SEVOP/PMM

5 anexos

CONTRATO SOCIAL - 2º alteração.pdf
213K

CONTRATO SOCIAL constitutivo.pdf
212K

CONTRAT SOCIAL - alteração de chacara para santa marta.pdf
199K

Licença de Operação.pdf
2464K

Proposta Comercial - Santa Marta - Itens 1 a 4.pdf
750K

03/09/2024, 09:36 E-mail de Web-Mail da Prefeitura de Marabá - DILIGÊNCIA - Pregão Eletrônico 90.040/2024 - CEL

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=00b9727681&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r7751313128585261391&simpl=msg-a:r63450492927… 1/1

mailto:sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br
mailto:sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191b7e2ea9d713d8&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m0mews6b1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191b7e2ea9d713d8&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m0mews6b1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191b7e2ea9d713d8&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_m0mews6m2&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191b7e2ea9d713d8&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_m0mews6m2&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191b7e2ea9d713d8&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_m0mews5r0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191b7e2ea9d713d8&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_m0mews5r0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191b7e2ea9d713d8&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_m0mewy4p3&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191b7e2ea9d713d8&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_m0mewy4p3&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191b7e2ea9d713d8&attid=0.5&disp=attd&realattid=f_m0mex4x64&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191b7e2ea9d713d8&attid=0.5&disp=attd&realattid=f_m0mex4x64&safe=1&zw


sevop.licitacao sevop <sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br>

DILIGÊNCIA - Pregão Eletrônico 90.040/2024 - CEL
juridico ambiental <juridico.ambiental@maraba.pa.gov.br> 4 de setembro de 2024 às 10:46
Para: "sevop.licitacao sevop" <sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br>

Prezado Adalberto, bom dia.

Segue Relatório de Diligência, conforme solicitado.

Sem mais para o momento e ao dispor para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente, 

FELIPE BENEDIK JUNIOR
Diretor Jurídico
Tel.: (094) 3322.1605 / 98123-1182

[Texto das mensagens anteriores oculto]

3 anexos

MEMO N°291-2024-SSAM04092024.pdf
182K

RELATÓRIO DE DILIGÊNCIA04092024.pdf
646K

OFICIO N°802-2024-SSAM04092024.pdf
130K

04/09/2024, 11:06 E-mail de Web-Mail da Prefeitura de Marabá - DILIGÊNCIA - Pregão Eletrônico 90.040/2024 - CEL

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=00b9727681&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1809273468283262427&simpl=msg-f:1809273468283… 1/1

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191bd4a22a9015db&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m0nwwgdo0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191bd4a22a9015db&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m0nwwgdo0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191bd4a22a9015db&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_m0nwwjzt1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191bd4a22a9015db&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_m0nwwjzt1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191bd4a22a9015db&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_m0nwwo2g2&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191bd4a22a9015db&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_m0nwwo2g2&safe=1&zw














sevop.licitacao sevop <sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br>

DILIGÊNCIA - Pregão Eletrônico 90.040/2024 - CEL
2 mensagens

sevop.licitacao sevop <sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br> 5 de setembro de 2024 às 12:10
Para: juridico ambiental <juridico.ambiental@maraba.pa.gov.br>

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 90.040/2024
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE BASE E
ESCÓRIA DE ALTO FORNO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ
(SSAM) COM PARTICIPAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS – SEVOP.

Sr. Múcio Eder Andalécio 
Diretor Presidente

Informamos que a sessão do pregão acima identificado ocorreu dia 02.09.2024 ás 9h.

- Para o item 01, atual arrematante é a empresa G. R. FROTA LTDA;
- Para o item 02, atual arrematante é a empresa MARQUES CONSTRUTORA, TRANSPORTE E EXTRAÇÃO LTDA;
- Para os Itens 03 e 04, atual arrematante é a empresa COMERCIAL MARABA LTDA;

No Termo de Referência do Edital, exige:

4.4. A fixação de área de localização do estabelecimento comercial, neste caso, é indispensável, evitando a descontinuidade – ou falha – do serviço público,
visto que sua localização fora da distância média de transporte (DMT) de 10 (dez) quilômetros, considerando o percurso por via de acesso regular mais
próximo, traz enormes prejuízos para a Administração Municipal, especialmente no tocante a logística.

5.1. O carregamento do material será efetuado na área pertencente ao licitante vencedor, o qual deverá possuir um local de retirada dentro da distância
média de transporte (DMT) de 10 (dez) quilômetros, considerando o percurso por via de acesso regular mais próximo, a contar do pátio do Serviço de
Saneamento Ambiental de Marabá – SSAM, localizado na Avenida Sororó, N.º 77-A, bairro Jardim Vitória, Marabá-PA.

Diante do exposto, solicitamos que seja verificado se a empresa atende ao disposto quanto a distância dos 10 (dez) quilômetros,
conforme justificado e exigido.

Encaminhamos:
- Proposta Comercial;
- Licença de Operação

Atenciosamente,

Adalberto Cordeiro Raymundo
Pregoeiro

--
____________________________________________________________________________

Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Viação e Obras Públicas
Rodovia Transamazônica - Km 5,5 - bairro Nova Marabá - CEP: 68.507-765 - Marabá - Pará

Telefone: (94) 3322-1775 / e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br
FRANKLIN CARNEIRO DA SILVA
Presidente da CEL/SEVOP/PMM

6 anexos

Proposta_G. R. FROTA LTDA.pdf
217K

Linceça de Operação_GR FROTA LTDA.pdf
1267K

Proposta_MARQUES CONSTRUTORA.pdf
189K

Licença de Operação_MARQUES CONSTRUTORA.pdf
1222K

Proposta_COMERCIAL MARABA.pdf
714K

Licença de Operação_COMERCIAL MARABA LTDA.pdf
1554K

juridico ambiental <juridico.ambiental@maraba.pa.gov.br> 6 de setembro de 2024 às 11:45
Para: "sevop.licitacao sevop" <sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br>

09/09/2024, 08:18 E-mail de Web-Mail da Prefeitura de Marabá - DILIGÊNCIA - Pregão Eletrônico 90.040/2024 - CEL

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=00b9727681&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r1762743906316458625&simpl=msg-a:r63409737539… 1/2

mailto:sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br
mailto:sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191c2bd07d8fbf03&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m0pfb9ck1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191c2bd07d8fbf03&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m0pfb9ck1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191c2bd07d8fbf03&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_m0pfb9c00&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191c2bd07d8fbf03&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_m0pfb9c00&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191c2bd07d8fbf03&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_m0pfbsf53&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191c2bd07d8fbf03&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_m0pfbsf53&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191c2bd07d8fbf03&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_m0pfbsex2&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191c2bd07d8fbf03&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_m0pfbsex2&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191c2bd07d8fbf03&attid=0.5&disp=attd&realattid=f_m0pfc1wm5&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191c2bd07d8fbf03&attid=0.5&disp=attd&realattid=f_m0pfc1wm5&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191c2bd07d8fbf03&attid=0.6&disp=attd&realattid=f_m0pfc1wc4&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191c2bd07d8fbf03&attid=0.6&disp=attd&realattid=f_m0pfc1wc4&safe=1&zw


Prezado Adalberto, bom dia.

Segue Relatório de Diligência, conforme solicitado.

Sem mais para o momento e ao dispor para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente, 

FELIPE BENEDIK JUNIOR
Diretor Jurídico
Tel.: (094) 3322.1605 / 98123-1182

[Texto das mensagens anteriores oculto]

3 anexos

Memorando N.º 295-2024-SSAM.pdf
142K

Relatório de Diligência.pdf
1329K

Ofício 824-2024-SSAM.pdf
139K

09/09/2024, 08:18 E-mail de Web-Mail da Prefeitura de Marabá - DILIGÊNCIA - Pregão Eletrônico 90.040/2024 - CEL

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=00b9727681&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r1762743906316458625&simpl=msg-a:r63409737539… 2/2

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191c7cc39a6fe0d6&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m0qtumyg0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191c7cc39a6fe0d6&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m0qtumyg0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191c7cc39a6fe0d6&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_m0qtupmx1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191c7cc39a6fe0d6&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_m0qtupmx1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191c7cc39a6fe0d6&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_m0qtutca2&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=00b9727681&view=att&th=191c7cc39a6fe0d6&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_m0qtutca2&safe=1&zw





















		2024-09-09T13:59:44-0300
	ADALBERTO CORDEIRO RAYMUNDO:80554482215




